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Anotace v českém jazyce

Ergoterapie je součástí sekundární péče o klienta. Podporuje aktivitu osob s tělesným,

smyslovým nebo duševním postižením na základě nejrůznějších metod především proto, aby

byl klient schopen se co nejsnáze navrátit do svého sociálního prostředí.

Cílem práce je vytvořit ucelený pohled na ergoterapii, porovnat ergoterapeutickou praxi

ve vybraných zařízeních v ČR a v Německu, objektivně zhodnotit přínos ergoterapie pro

samostatnost klienta.

V teoretické části práce jsou popisovány obecné základy ergoterapie, vypovídající o oboru

jak v České republice, tak i v Německu. V praktické části je rozebírán obor ergoterapie

konkrétně, jsou zmiňovány jednotlivé typy klientů z konkrétních zařízení a metody

ergoterapie. Pro zhodnocení vlivu ergoterapie na samostatnost klienta je využíváno

ergoterapeutických záznamů několika klientů. Subjektivně hodnotí tento vliv i sami klienti.

Metody, které byly pro dosažení cílů této práce použity, jsou: pozorování, srovnání

systémů poskytované ergoterapeutické péče na Krajské klinice v Regensburgu a ve FN Motol

v Praze, využití ergoterapeutických záznamů pro zhodnocení vlivu ergoterapie na

samostatnost klienta a strukturovaný rozhovor.

Anotace v anglickém jazyce

Ergotherapy constitutes a part of secondary client care. It encourages activities of persons

with a physical, sensory or mental disability by means of various methods, above all to make

sure that the client is able to return to his/her social environment as easily as possible.

The aim of this paper is to create a comprehensive outlook on ergotherapy, to compare

ergotherapeutic practice in selected establishments in the Czech Republic and Germany, and

to objectively evaluate the contribution of ergotherapy to client’s independence.

The theoretical part of the paper describes the basic principles of ergotherapy, which

describe the field in general and are valid both for the Czech Republic as well as for

Germany. The practical part analyzes the field of ergotherapy in more detail, it specifies

individual types of clients in specific facilities and the methods of ergotherapy.

Ergotherapeutic records of several clients are used to evaluate the importance of ergotherapy

for client’s independence. The importance is evaluated subjectively too, by the clients

themselves.

The methods, which were used to meet the objectives of this paper include: observation,

comparison of systems of provision of ergotherapeutic care at the Regional Clinic in

Regensburg and at the Motol University Hospital in Prague, the use of ergotherapeutic

records for an evaluation of the importance of ergotherapy for client’s independence, and a

structured interview.
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ÚVOD

S ergoterapií jako součástí sekundární rehabilitační péče o klienta jsem se poprvé

komplexněji seznámila na roční praxi v Regensburgu, kde jsem jako ergoterapeutka pod

záštitou programu FSJ („Freiwilliges Soziales Jahr“ – Dobrovolný sociální rok) působila od

1.3. 2006 do 31.8. 2006. Práce na „Bezirksklinikum Regensburg, Fachklinik für

Neurologische Rehabilitation“ – Krajské klinice v Regensburgu, Klinice pro neurologickou

rehabilitaci byla velice intenzivní a podnětná. O ergoterapii jsem se nadále zajímala i po

příjezdu zpět do ČR nejen proto, že jsem se rozhodla právě o tomto oboru napsat bakalářskou

práci.

Přesto, že má ergoterapie v ČR již několikaletou tradici, stále nebylo napsáno či přeloženo

dostatek publikací z tohoto oboru. Mým cílem je tedy vytvořit co nejucelenější pohled na

ergoterapii. Ergoterapie je však velice širokou disciplínou, svým působením zabíhá do

mnoha jí příbuzných oborů – např. medicíny, fyzioterapie, psychologie, sociální pedagogiky,

etiky, filozofie, atd. Ve své práci se chci věnovat převážně těm metodám ergoterapie, které se

mohou využít právě i v sociální pedagogice.

Vzhledem k tomu, že se mi naskytla možnost poznat ergoterapii jak v Německu (Krajská

klinika v Regensburgu), tak i v ČR (FN Motol), stanovila jsem si za další cíl porovnat

ergoterapeutickou praxi právě v těchto dvou vybraných zařízeních.

Dále bych chtěla objektivně zhodnotit přínos ergoterapie pro samostatnost klienta

v souvislosti se získanými ergoterapeutickými záznamy. Vliv ergoterapie na zlepšení

samostatnosti subjektivně hodnotili i sami klienti na základě strukturovaného rozhovoru.

Veškerá získaná data se vztahují na úzkou skupinu klientů.

Hypotézy:

• na základě faktů uvedených v teoretické části práce, jež se týkají historie a tradice

ergoterapie v ČR a v Německu, předpokládám, že ergoterapeutická praxe

probíhající ve zdravotnickém rehabilitačním zařízení v Německu bude na vyšší

úrovni než v České republice.

• dále si dovoluji vyslovit hypotézu, že z porovnání zdravotního stavu klienta (na

základě ergoterapeutických záznamů) před působením ergoterapie a v průběhu či po

jejím působení vyplyne, že ergoterapie by měla být nedílnou součástí sekundární
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péče o klienta a předpokládám, že jejím působením se zdravotní stav klienta

zlepší.

V teoretické části práce je věnována pozornost ergoterapii obecně – definicím, vývoji,

cílům a prostředkům, osobnosti ergoterapeuta, zákonům, které ergoterapii vymezují, vztahu

rehabilitace a ergoterapie.

Praktická část práce se zabývá popisem některých případů klientů, se kterými jsem se

v průběhu své ergoterapeutické praxe setkala – je uvedena ukázka ergoterapeutických

záznamů třech klientů Krajské kliniky v Regensburgu a třech klientů FN Motol. Jsou popsány

některé metody, se kterými ergoterapie pracuje a které mají zvýšit samostatnost klienta.

Zároveň je porovnána úroveň ergoterapie v Německu a v ČR. Přínos ergoterapie pro zlepšení

samostatnosti je subjektivně hodnocen i některými klienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Ergoterapie – definice

Definice ergoterapie podle České asociace ergoterapeutů (ČAE)

„Ergoterapie je zdravotnická profese, která využívá specifické diagnostické a léčebné

metody, postupy a činnosti při léčbě jedince každého věku, s různým typem postižení, kteří

jsou trvale nebo dočasně fyzicky, psychicky, smyslově nebo mentálně postiženi.“ 1

Definice ergoterapie podle Rady ergoterapeutů evropských zemí (COTEC)

„Cílem ergoterapie je:

• podpora zdraví a duševní pohody prostřednictvím smysluplné

aktivity/zaměstnání,

• pomoci osobě dosáhnout maximální nezávislosti a udržení či zlepšení

kvality života,

• důvěřovat, že zdraví může být ovlivněno aktivitou,

• výběr aktivit souvisí s jedincovými osobními, sociálními, kulturními a

ekonomickými potřebami a odráží faktory prostředí, které vytvářejí jeho

životní styl.“ 2

Definice ergoterapie podle Světové federace ergoterapeutů (WFOT)

„Ergoterapie je profese, která se zabývá podporou zdraví a duševní pohody (cell-being)

prostřednictvím aktivity. Ústředním cílem ergoterapie je umožnit osobám vykonávat všední

denní činnosti. Ergoterapeuti pomáhají osobám ve zlepšení jejich schopností, které jim

umožní vykonávat potřebné aktivity, nebo v úpravách prostředí, které přispějí k účasti osoby

v aktivitách.“3

1 Česká asociace ergoterapeutů, 2000
2 Council of Occupational Therapists for European Countries (COTEC) – Rada ergoterapeutů evropských zemí
3 World Federation of Occupational Therapists (WFOT), 2005 – Světová federace ergoterapeutů
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Definice ergoterapie podle M. Lippertové - Grünerové

„Ergoterapie je terapie motoricko-intelektuálních funkcí a sociálních schopností s cílem

dosažení samostatnosti v osobním, sociálním a pracovním životě.“4

Definice ergoterapie podle J. Pfeiffera

„Ergoterapie je lékařem předepsaná léčebná činnost pro tělesně, duševně nebo smyslově

postižené osoby, kterou vede ergoterapeut. Jde o využití práce nebo různých jiných, např.

výtvarných činností přiměřeným způsobem, podle onemocnění a stavu klienta nebo

rehabilitanta. Léčebný program se vypracovává pro každého nemocného individuálně.“5

Ergoterapie jako slovo

Výraz ergoterapie vznikl z řeckých slov „ergon“ – práce a „therapia“ – léčení. Z tohoto

překladu tedy často mylně dochází k domněnce, že ergoterapie znamená pouze „léčba prací“.

Jednotlivé definice se vzájemně doplňují. Obecně z nich však vyplývá, že ergoterapie


[…]


Paní Radová plnila jí svěřené úkoly velmi obezřetně a svědomitě. Dobře se
zapracovala do své nové práce, byla motivována a vědoma si vlastní odpovědnosti.

Ve styku s našimi obyvateli projevovala velkou empatii a trpělivost. Její chování a
jednání vůči vedení stanice a spolupracovníkům bylo vždy bezproblémové.

01.03.2006 změnila stanici a přestoupila na oddělení ergoterapie Odborné kliniky
neurologické rehabilitace. Pracujeme s klienty od fáze B do fáze F.
Paní Radová získala rozsáhlý vhled do ergoterapeutického způsobu léčení
neurologických poruch (hemiplegie / hemiparézy, poruch citlivosti, ataxie, apraxie,
neglektu, Pusher symptomatiky, poruch vizuálního vnímání prostoru a prostorové
kognice, poruch vyšších kognitivních funkcí, poruch paměti). Těžiště léčby zahrnuje
všechny aktivity každodenního života (např. sprchování a oblékání, jídlo, psaní,
nakupování) s přihlédnutím k následujícím terapiím: Bobath koncept, Affolter
koncept, bazální simulace, manuální terapie, proprioceptivní neuromuskulární
facilitace, neurodynamika, Perfetti, Verena Schweizer, zásobování zdravotnickými
pomůckami.

Vedle terapie s jednotlivcem nabízíme skupinové terapie: práce na zahradě, práce se
dřevem, ergoterapeutická skupina, skupina vaření, motomed skupina.

Paní Radová získala znalosti v oblasti různých rukodělných technik, především
v oblasti malování na hedvábí a na látku, práce s papírem, pedigem, hlínou a
dřevem. Již po krátkém zapracování podporovala odpovědné pracovníky při všech
vyskytujících se činnostech. Paní Radová převzala vybrané klienty např. skupiny -
(ergoterapeutickou skupinu, skupinu vaření, motomed skupinu), které částečně pod
dohledem vedla. Činnosti vztahující se k klientům nepřímo, jako např. vyhotovování
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terapeutických materiálů a jejich údržbu, vykonávala paní Radová samostatně. Paní
Radová se pravidelně účastnila interních vzdělávacích kurzů oddělení ergoterapie a
navštěvovala interní vzdělávací kurzy přesahující rámec profesní skupiny. Dále se
účastnila seminárních dnů, které nabízí organizace Paritätischer Wohlfahrtsverband.

Paní Radová pracovala ve smyslu ergoterapeutické koncepce s mimořádným
zájmem, angažovaně, s velkou pečlivostí a přesností. Stále projevovala vlastní
iniciativu a díky svým schopnostem ji bylo možné velmi flexibilně nasazovat na různé
práce.
Její dobrá empatie a porozumění pro komplexnost postižení klientů, její trpělivý a pro
ni charakteristický způsob zacházení s klienty jí přinesl sympatie a uznání klientů a
rodinných příslušníků.
Je třeba vyzdvihnout její kooperativní a konstruktivní spolupráci s nadřízenými a se
spolupracovníky, její pracovní motivaci, rychlé chápání a samostatné uplatňování
naučeného v praxi.

Děkujeme paní Radové za její velmi cennou spolupráci v rámci jejího Dobrovolného
sociálního roku a přejeme jí do budoucna vše nejlepší jak v profesním tak i
v osobním životě.

G. Lippi Dr. med. Bernard Weber
vedoucí ošetřovatelské služby odborný lékař na neurologii a psychiatrii
neurologická rehabilitace odborný lékař na radiologickou diagnostiku
a neuroradiologii
odborný lékař na fyzikální a rehabilitační

medicínu
ředitel
Odborné kliniky neurologické rehabilitace

E. Schmidt
ergoterapeutka
zástupce vedoucího ergoterapie
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Příloha I – Struktura organizace jednotlivých oddělení BKH Regensburg
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Příloha N – Strukturovaný rozhovor – Přínos ergoterapie pro samostatnost
klienta

1. Iniciály klienta:

• Pohlaví……………………………………………………………………

• Věk……………………………………………………………………….

• Rodinný stav………………………………………………………………

• Povolání…………………………………………………………………..

2. Z jakého důvodu jste hospitalizován/a v FN Motol?

3. Jak dlouho (od kdy) jste již hospitalizován/a v FN Motol?

4. Jak dlouho probíhá ve FN Motol Vaše rehabilitace pod vedením ergoterapeuta?

5. Pomohla Vám ergoterapie zvýšit Vaši samostatnost při některých běžných denních

činnostech:

• Oblékání/ svlékání……………………………………………………

• Sprchování……………………………………………………………

• Koupání……………………………………………………………….

• Toaleta………………………………………………………………..

• Přesuny (na postel, na toaletu…)…………………………………….

• Práce v kuchyni………………………………………………………

6. Zlepšila se Vám pod odborným vedením ergoterapeuta jemná motorika, pokud ano,

jak?

7. Pozorujete zlepšení hrubé motoriky, pokud ano, jaké?

XLII

8. Pomohla Vám ergoterapie zlepšit Vaši řeč?

9. Ovlivnila ergoterapie Vaši paměť, koncentraci, logiku…?

10. Dozvěděl/a jste se od svého ergoterapeuta, jaké cviky můžete cvičit i doma pro

zlepšení či udržení Vašeho dosavadního zdravotního stavu?

11. Doporučil Vám ergoterapeut kompenzační pomůcky, které by Vám mohly napomoci

ve Vaší soběstačnosti?

12. V čem, co se týká Vašeho dosavadního zdravotního stavu, ještě vnímáte obtíže?

13. Co jste se během ergoterapie nenaučil/a a chtěl/a jste se naučit?

14. Domníváte se, že se celkově Vaše samostatnost od hospitalizace až doposud díky

působení ergoterapie zlepšila/ zhoršila/ zůstala stejná?

15. Chcete ještě něco dodat, co se týká Vaší ergoterapeutické rehabilitace?