Monika Radová: Ergoterapie, její přínos pro obnovení samostatnosti klienta – srovnání péče v České republice a v Německu;

Bakalářská práce, Praha UK HTF 2008

Oponentský posudek vypracovala: **Mgr. Marie Jeřábková, Ph.D.**

Téma práce, které si autorka vybrala je velmi zajímavé a pro současnou společnost velmi potřebné.

Autorka si dala za cíl vytvořit co nejucelenější pohled na ergoterapii a porovnává 2 zařízení - Krajskou kliniku v Regensburgu s FN Motol v Praze a snaží se zhodnotit přínos ergoterapie pro klienty.

Práce má úvod, teoretickou a praktickou část, závěr a 14 příloh, které jsou označeny písmeny. Teoretická část začíná definicemi ergoterapie, pokračuje vývojem ergoterapie v ČR a v Německu, následují cíle a prostředky ergoterapeutické léčby (poslání). Zde by bylo vhodné se zmínit, proč, resp. k čemu je požadována, ba přímo nutná pro člověka potřeba vyšších výkonů.(?)

Kap. „Osobnost ergoterapeuta“ je zaměřena na vzdělání, které je velmi podrobně popsáno. Domnívám se však, že vzdělání je pouze jedna část profilu ergoterapeuta..., což autorka vypisuje podrobněji v etickém kodexu v příloze „B“, nikoliv však v jakémsi uceleném systému, tj. osobnostní předpoklady člověka, jeho dovednosti, jeho vzdělání a další rozvoj.

V praktické části - velmi zdařilé - autorka srovnává dvě zařízení, ve kterých měla půlroční praxi v Německu na Krajské klinice v Regensburgu a třítydenní praxi ve FN Motol. V bohaté části příloh oceňuji zejm. etický kodex ergoterapeutů (již výše zmíněno) a standardy.

Práce je psána velmi pečlivě, přehledně - v systému a čistým jazykem, který přímo čtenáře upoutává. Z práce je vidět autorčin smysl pro detail. Pro své postřehy z praxe autorka vzápětí dokládá věrohodné důkazy, např. vývoj ergoterapie v ČR jako cestu od „praxe k teorii“.

Práce Moniky Radové (domnívám se) převyšuje požadavky na bakalářskou práci. Kromě výše zmíněných připomínek, které (podotýkám) mají povahu spíše tázání a jsou výzvou k rozhovoru, navrhuji do diskuse ještě tyto náměty:

1. Jak napomoci člověku hledání „smyslu“ (o kterém se autorka v práci zmiňuje) za použití ergoterapie?
2. Kým vším má ergoterapeut být (kromě popsaného vzdělání včetně vzdělávání celoživotního)?

V Praze dne 5.5.2008

Mgr. Marie Jeřábková, Ph.D.

Navrhovaná klasifikace: výborně